nus omnes patres consentire cum papistis in doctrina de invocatione mortuorum?

Martyriū. Colum. 85. *Martyrium*, inquit, *immodicè extulerunt omnes hujus ætatis doctores*. quibus addit Bellarminus. *Nolunt enim Lutherani esse Martyrium genus quoddam baptismi, aut nullo modo expiari peccata per martyrium*. Lutherani non negant Martyrium esse quoddam genus baptismi, legunt enim apud Marcum, c. 10. vers. 38. *potestis poculum, quod ego bibi, bibere? & baptismo, quo ego baptizor, baptizari?* tantum negant iis peccata nostra expiari, in quo sacram scripturam & veteris doctrinæ Ecclesiam sequuntur. Sic enim ex scriptura inquit Augustinus contra Iulianum lib. 2. *Nemo tollit peccata mundi, nisi solus Christus, qui est agnus tollens peccata mundi*. Idem, *nullius Martyris sanguinem in remissionem peccatorum fusum dicit*. Hoc enim *solius Christi opus est*. Ex Centuria quarta repetit quædam de invocatione mortuorum, & ex Centuria quinta de libero arbitrio, ad quæ non necesse habeo respondere, quantum enim ad strophas has diluendas satis est, respondi. Tantum libet ascribere, quod annotat ex quinta Centuria Coll. 500. *Etiam si, inquit, interdum benè, & sanè videntur loqui, tamen tandem liberum arbitrium in rebus etiam spiritualibus, in ipsa conversione statuunt, ut cognoscas candorem monachi hinc colligentis omnes veteres in omnibus dogmatis cum papistis consentire,*

& à nobis dissentire. Tandem dicit centuriatores citare multa dicta veterum, quibus asserunt opera nostra esse meritoria, sed quia locum non ascripsit, non judico necesse esse, ut quicquam respondeam. Suo enim loco de hac re ex professo agetur. Locus Tertulliani bene allegari potest contra hæreticos, qui vel eo seculo, vel antè illud fuerunt. Tum enim Ecclesia doctrinam Apostolicam, quoad substantiam, adhuc integrè retinebat, si verò quis eundem locum nunc allegare vellet contra eos, qui hoc seculo non ab Ecclesia Rom. veteri, sed à moderna Romana; neque à sacra scriptura; sed ab erroribus Papalibus dissentiunt, ille & Tertulliano injuriam faceret, & vel pueris ludibrium deberet. Moderna enim Romana in doctrina, cultu, disciplina & gubernatiõe Ecclesiastica, tam procul recessit à veteri Romana, ut Tertullianus, si revivisceret, eam non agnosceret.

Tertull.

Progreditur nunc adversarius & allegat viginti hæreses à prisca Ecclesia damnatas, easque dicit à nostris doctoribus renovari, & propugnari, ut ostendat nostram doctrinam ex damnatis hæresibus esse conflata.

An protestantium doctrina ex damnatis hæresibus conflata sit?

Primo loco dicit *Simonianos docuisse homines salvari per gratiam Simonis, quem etiam Deum faciebant.* Addit *Eunomianos docuisse, homines per fidem, justificari etiam si in peccatis perseverent & moriantur, utrumque autem docere Lutheranos.* Verùm ô Bellarmine, his artibus nos non

Simoniani

*An Luthe-
rani doce-
ant nos per
Simonis
magi gra-
tiam iusti-
ficari?*

movemur, agnoscimus enim vos, cum hæc di-
citis, loqui ex patre vestro, qui est mendax, &
cùm mendacium loquitur, de suo loquitur. Non
enim docemus nos per gratiam Simonis, sed
per gratiam Iesu Christi justificari; neque doce-
mus eos, qui in peccatis perseverant, & mori-
untur, justificari, sed resipiscentiã esse indissolu-
bili nexu cum justificatione junctam, neque
quemquam posse ad vitam æternam pervenire,

*An Luthe-
rani doce-
ant eos,
qui in pec-
catis perse-
verant &
moriuntur
per fidem
justificari?*

nisi in hac vita prius resipiscat, & revera regene-
retur. Fatetur hoc ipsum Bellarminus lib. 3. de
justificatione, & hoc eodem loco, ubi docet, no-
stros docere, *opera esse necessaria ut effecta fidei,*
quod ipsum & Lutherus docuit. Sed ita decu-
it Antichristi satellitem sanam doctrinam allatra-
re, ut sibi ad Cardinalatum aditum pararet.

Justificari?

Florini.

Secundò. Florini docent *Deum esse causam*
peccati. Idem autem docet Lutherus, Martyr,
Melancthon. Mirum, quòd Calvinum prætere-
at. Atque hoc fallum est ut illud prius, nusquã

*An Luthe-
rus doceat
Deum
esse causã
peccati?*

enim vel Calvinus, vel Martyr vel Lutherus,
vel Melancthon hoc dixit, ostendat Bellarmi-
nus librum, annotet paginam, locum & tempus
quo liber editus sit, aut eum mendacem & ma-
ledicum calumniatorem esse coram toto mun-
do proclamamus. Tantùm docuerunt Deum
omnes actiones nostras, etiam malas regere sua
providentia, neque ullum peccatum eo nolente
& invito fieri posse, & otiosam illam, quam
aliqui statuunt, permissionem, ut à Dei natura

discre-

discrepantem, ex sacra scriptura reprobarunt. Origenes dicit, *Adam perdidisse imaginem Dei, ad quam creatus fuerat. Idem docet Calvinus.* Sed & hoc falsum est. Tantum docet imaginem Dei in homine corruptam esse, non prorsus ablatam. Porro Origenes dicit *Infernum nihil aliud esse, quam conscientia horrorem.* Atque hoc ipsum docuit Calvinus. Falsum, Calvinus enim disertè docet, præter hos terrores conscientia, esse locum quendam, ubi damnati puniantur, quod negabat Origenes.

Proclus dicit, *Peccatum in Renatis semper vivere, & concupiscentiam esse peccatum, quod & Messaliani docuerunt.* Sed hæc est ipsissima sententia Lutheri, Melancthonis & Calvini. Quæ fuerit Procli sententia, non moramur. Tantum dicimus cum Paulo ad Romanos capite septimo, v. 7. *peccatum esse concupiscentiam, & hominem regeneratum mente servare legi Dei, Carne vero legi peccati, quod fieri non potest nisi peccatum in eo vivat, vivit igitur peccatum in regeneratis, non regnat.* Nota duobus modis dici posse, peccatum in homine vivere, uno, cum coercetur vi Spiritus sancti, non tamen prorsus extinguitur, antequam homo à corpore hujus mortis liberatur. Altero, dum in homine regnat: de illo vitæ genere loquitur Lutherus, Melancthon, Calvinus, & ante illos Apostolus Paulus. Novatiani dicunt *non esse in Ecclesia potestatem reconciliandi homines cum Deo, nisi per baptismum, & bap-*

Origenia-
ni.

An Cal-
vinus do-
ceat homi-
nem prorsus perdi-
disse ima-
ginem Dei?

An Cal-
vinus ne-
get infer-
num?

Proclus.

An Luthe-
rus dicat
peccatum
in Renatis
semper vi-
vere?

Novatiani

uzatos non debere ab Episcopo Chrismate inungi, qua est sententia Calvinii & Lutheri. Falsum. Non negant nostri lapsis pœnitentiam, quod faciebat Novatus, sed negant pœnitentiam, prout nunc à Papistis usurpatur, esse novum sacramentum. Chriftatis quidem unctionem rejiciunt, ut quæ à Christo in scriptura mandata non est.

An prote-
stantes ne-
gant pœni-
tentiam?

Sabellius. Sabellius dicit *mano tantum esse personam in Deo, non tres.* Idem docuit Michael Servetus. Nugæ. Num Servetus Calvinista est? quis eum stertentibus & dormientibus Papistis, ex quibus egressus erat, acrius refutavit, quàm Calvinus?

Manichæi. Manichæi damnabant hominis naturam, & auferrebant liberum arbitrium. Idem facit Lutherus & Calvinus. Nugæ, Lutherus enim & Calvinus

*Num Lu-
therus dâ-
net hominis
naturam.* non damnant hominis naturam, neque liberum arbitrium auferunt, sed rectè docent ex Dei verbo, quid & quantum possit homo per liberum arbitrium. Porrò Manichæi accusabant patres veteris Testamenti, eosque (si benè memini) damnabant ut malos. Idem facit Calvinus. Falsum, non accusat, neque damnat eos, ut malos, sed docet eos, quandoque peccasse ut homines, atque hoc ipsum auctoritate scripturæ probat.

An Calvi-
nus dânet
patres ve-
teris Testa-
menti?

Donatista Donatistæ docebant Ecclesiam ex solis justis cõstare, iidem fregerunt altaria, Eucharistiam objiciebant Cambus, sacrum Chrifta projiciebant, odebant Monachos, imprimis Papam Romanum, dicebant

bant Ecclesiam visibilem de mundo periisse, & Cathedralam Romanam esse Cathedralam pestilentie. Sed nihil tam crudeliter dixerunt & fecerunt Danatiste, quod non multò crudelius dixerint & fecerint Lutherani. Hæc ferè omnia inepta. Calvinus enim non simpliciter dicit Ecclesiam ex solis iustis constare, sed eam secundum Dei verbum distinguit, quin multis locis affirmat Ecclesiam militantem visibilem ex bonis & malis simul constare, neque unquam dixit Ecclesiam visibilem periisse de mundo, latuisse dicit, non periisse. Fortasse latere Bellarmino idem est, quod perire. Monachos non odit, sed docuit eos non magis similes esse veteribus Monachis, quàm Papam Petro, addit omnia illa Monachorum agmina esse contra Dei verbum excogitata, neque Cathedralam Romanam, quæ fuit tempore Donati, sed quæ nunc est, vocat Cathedralam pestilentie. Surio per omnia non credimus, neque toti Ecclesie imputari debet, si furiosus miles aliquid crudeliter fecit. Perpendat adversarius, multos à suis in ignem abjectos esse, nullam aliam ob causam, quàm quòd sacram scripturam legissent, & quod crudelius est, ipsam librum, quo sacra scriptura continebatur, unà cum miseris hominibus combustum esse. Si quicumquam Eucharistiam in ignem coniecit, non probamus. Crediderim tamen adversarium hic intelligere numen crustaceum, quod ab iis in sacrario asservatur. Si hoc tantum scelus est, ut

An Calvinus doceat Ecclesiam ex solis iustis constare?

An dicat Ecclesiam periisse?

Surio.

Gregorius innuit Bellarminus, condemnet prius *Grego-*
conjecit rium septimum, quem idipsum fecisse scribit
panem sa- Benno, ut homo necromanticus inde disceret
crum in eventum belli, contra Henricum Imperatorem
ignem. suscepti.

Arrius dicit *Filium Dei esse patre minorem, &*
Arrius. *rejecit omnes traditiones non scriptas, utrumque do-*
cent Calvinus, Melancthon, Lutherus, hoc aperte,
 illud non aperte, etsi enim fatentur Arrium esse
 hæreticum, tamen quædam scripserunt, ex qui-

An Luthe bus Arriani moderni sumunt occasionem erran-
rus fuerit di. Ridiculè. Non rejiciunt omnes traditio-
Arianus? nes, sed eas tantùm, quæ cum sacra scriptura pu-

An Luthe gnant, cæteras distinguunt in utiles, sive neces-
rus rejici- sarias, & inutiles, sive non necessarias, illas sanctè
at omnes observant, ad has neminem astringunt. *Filium*
traditiones verò Dei dicunt esse verum Deum, Patri & Spi-

An Luthe ritui sancto coessentialem, & coeternum, neque
rus neget præstare possunt quod aliqui, ea, quæ illi bene
filium Dei scripserunt, detorqueant, atque ex illis errandi
esse patri occasionem sumant; neque hoc est novum. Idè
consubstan- enim & Christo & Apostolis, & verbo Dei ac-
tialem. cidit, non sua culpa, sed eorum qui ea, quæ be-
 ne dicta sunt, malè intelligunt.

Aeriani docuerunt *non esse orandum pro mortu-*
Aeriani. *is. Ieiunia debere esse libera, & Episcopum non dis-*
ferre à Presbytero. Idem docent Lutherani & Calvi-
nista. Rectè, Et si nihil aliud docuit Aerius, imme-
 ritò inter hæreticos numeratur. Hæc enim om-
 nia docet sacra scriptura, & ferè omnes Patres.

Crediderim Theodoretum, in lib. de fabulis Iudeorum, & historiam Ecclesiasticam eum propterea inter hæreticos non numerare, equidem non legimus eum ab ullo concilio esse hæreseos damnatum.

Iovinianus dicit 1. *hominem postquam baptizatus est, non posse peccare.* 2. *negat, delectum ciborum, & jejunia esse meritoria.* 3. *asseruit Conjugium esse dignitate & merito æquale virginitati.* 4. *præmia beatorum esse paria.* 5. *& Mariam in partu amisisse virginitatem.* Addit Calvinum docere primum hunc errorem. Falsum, Calvinus fatetur & conqueritur hominem, postquam baptizatus est, sæpe numero peccare, sed negat hominem fide iustificante donatum, posse finaliter excidere, vel fidem prorsus amittere. Secundum errorem tribuit eidem Calvino. Tertium Bucero, sed hæc duo dogmata sunt verbo Dei expressa. Quartum tribuit Luthero, sed mentem Lutheri non percepit. Fatetur enim Lutherus præmia piorum in futura vita, esse inæqualia, docet item iustitiam inherentem in nobis esse inæqualem, sed iustitiam imputatam, qua scilicet coram Dei iudicio absolvimur, esse non tantum æqualem, sed omnium salvandorum unam & eandem. Atque hoc ipsum docet Paulus, Rom. 5. 18. *Sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi: ita per unius obedientiam iusti constituti sunt multi.* Quintam tribuit Bucero, & Molinæo, non rectè, non enim negat Bucerus Mariam post

An Cal.
vinus ne-
get homi-
nem bap-
tizatum
posse pec-
care?

An Luth-
erius dicat
præmia
futuræ vi-
tæ esse æ-
qualia?

An Eucerus neget virginitatē Mariæ? partum mansisse virginem, sed imaginarium partum refutat, & dicit ex Luc. 2. 23. *Quòd omnis masculus adaperiens vulvā &c.* neque enim in hac re consistit lætio virginitatis, neque nos legimus Iovinianum ab illo concilio hæreticos damnatum esse.

Vigilantius docuit, *Sanctorum reliquias non esse venerandas, sanctos non esse invocandos. Ecclesiasticos debere esse uxoratos, non expedire omnia dare pauperibus, & relicto seculo properare ad religionem. Eadem omnia docent sectarij.* Equidem sanctorum reliquias non esse cultu religioso venerandas, mortuos non esse invocandos. Sacerdotum conjugium esse licitum, neque meritum esse, fieri Monachum, cum scriptura dicimus.

Pelagius. Pelagius dicit *in homine non esse peccatum originale, & per quodlibet peccatum perdi justitiam.* Idem docent Lutherus, Melancthon, Calvinus. Nugæ. Fatemur omnes homines excepto Christo in peccatis concipi & nasci, & nihilominus puerulos in Ecclesia natos ratione fœderis esse sanctos. addimus omne peccatum per se esse mortale, & tamen negamus per quodlibet peccatum perdi justitiam.

Nestorius. Nestorius docuit *in Christo duas esse personas.* Idem docet Beza. Craissimum mendacium. Multis enim illustribus scriptis asseruit, Iesum Christum *Θεὸν ἑνωμένον* esse unam personam, atque eos qui contrarium asserunt, graviter refutavit.

Eutyches dicit in Christo esse unam naturam. *Eutyches-*
idem docuit Suvvinkfeldius. Quid ille ad nos? *Suvvink-*

Xenaias docuit Christi & Sanctorum imagines *feldius,*
non esse venerandas. Idem docet Calvinus. Sed *Xenaias.*
ostendit ad verliarius imperitiam hitoria. Tota
enim antiquitas & Dei verbum negant imagines
esse religiosè colendas, quemadmodum osten-
demus, cum de cultu imaginum disputabimus.

Lápretiani docent Monasteria debere esse libe- *Lampresi-*
ra, sine votis perpetuis. Idem docet Lutherus, ap- *ani.*
probamus.

Ultimo loco dicit fuisse quosdam hæreticos, *An Eucha-*
qui negabant Eucharistiam esse verè carnem Chri- *ristia sic*
sti, sed asserbant panem esse signum sive figuram *verè caro*
corporis Christi. Hanc hæresin docent Zvingli- *Christi*
us & Calvinus. Rectè. Hoc ipsum enim necessa-
ria consequentia ex Dei verbo deducitur. Pau-
lus enim ad Corinth. cap. 10. v. 16. panis inquit,

quem frangimus, nonne communicatio corporis Chri- *An panis*
stii est? Et ad Corinth. 11. 25. Poculum est no- *proprie sic*
vum Testamentum in meo sanguine. Explicet *ipsum cor-*
adversarius, quomodo panis consecratus sit cõ- *pus Chri-*
municatio corporis, & quomodo poculum confe- *sti, an ve-*
cratum sit novum Testamentum, & docebit me *rò figura*
panem non esse propriè ipsum corpus, sed ejus *corporis.*
figuram, poculum item non esse propriè ipsum
sanguinem, sed ejus figuram. Deinde à tota an-
tiquitate id ita esse unanimiter asseritur. Tertul-
lian. lib. 4. contra Marcion. *Acceptum panem*
& distributum, discipulis suis corpus suum illum